
VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

CONSIDERATO 

VISTA 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA Gl0ECIA" 
di CATANZARO 

D.D.G. n° 56L( 

IL DIRETTORE GENERALE 

lo Statuto dell'Università degli Studi "Magna Graecia" di Catanzaro, emanato con D.R. n. 
657 del 04 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Se-
rie Generale n. 160 del 12.07.2011; 

il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, (Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in at-
tuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE); 

il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, per 
le parti ancora vigenti; 

la Legge 11 settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 set-
tembre 2020; 

la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77; 

l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/16 che stabilisce che "prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordi-
namenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici"; 

la relazione dell'Area Servizi Tecnici Negoziali del 30/03/2022, dalla quale si evince che 
per lo svolgimento delle proprie attività, ha necessità di ricorrere con continuità al servi -
zio esterno per la riproduzione di materiale cartografico e tipografico poiché la stessa 
Area non dispone delle attrezzature necessarie per l'espletamento di tale servizio; 

che dalla suddetta relazione, sulla base dell'esperienza maturata negli anni precedenti 
ed ai costi sostenuti per tale servizio, si ritiene congrua una durata dell'affidamento del 
servizio di che trattasi di almeno tre anni, prevedendo, una spesa complessiva pari a€ 
30.000,00 + IVA; 

la Legge n. 135/2012 e s.m.i., che prevede l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni, ivi 
comprese le Istituzioni Universitarie, di provvedere all'approvvigionamento d i beni e 
servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A; 

che non sono attive alla data odierna convenzioni stipulate da Consip aventi ad oggetto 
il servizio che si intende affidare; 

che in assenza di apposita Convenzione Consip attiva, la normativa vigente impone alle 
Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MEPA, attraverso il quale si possono effettuare 

Prot. n. 0009617 del 06/05/2022 - [UOR: DIRAMM - Classif. X/4] 



UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA GlùECIA" 
di CATANZARO 

acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 
ricevute su lla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abil itati; 

TENUTO CONTO che sulla piattaforma Acquistinretepa (MEPA) risu lta essere presente il Bando Servizi 
"Servizi di Stampa e Grafica" 

VISTO il comma 2 lettera b) dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede la possibilità per le 
Stazioni Appaltanti di procedere mediante procedura negoziata, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o trami-
te elenchi di operatori economici; 

VISTO il comma 6 dell 'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede, anche per lo svolgimento della 
procedura negoziata di cui sopra, la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere at-
traverso il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), con invito a tutti 
gli operatori economici abil itati al relat ivo Bando; 

VISTO l'art. 95, comma 4 lettera b) del D.Lgs. n. 50/16 e 36 comma 9 bis in materia di applica-
zione del crit erio di aggiudicazione del prezzo più basso; 

RITENUTO sussistendone le condizioni di legge di affidare il servizio di riproduzione di materiale car-
tografico che si rende necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'Area 
Servizi Tecnici e Negoziali dell'Università degli Studi "Magna Gr;:ecia" di Catanzaro, per 
l' importo complessivo di Euro 30.000,00, (oltre IVA come per legge) per un periodo di 
tre anni, mediante procedura negoziata con " Richiesta di Offerta" nell'ambito del Mer-
cato Elettronico della P.A. (MEPA), ai sensi dell'a rt. 36, comma 2 lett b) e comma 6, del 
D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell' art. 95, comma 4 
lettera b) del medesimo decreto e 36 comma 9 bis del suind icato decreto; 

CONSIDERATO che il servizio di che trattasi, presuppone il ritiro e la consegna del materiale da riprodur-
re c/o la stazione appaltante; 

RITENUTO pertanto, di invitare so lo gli operatori economici abilitati al relativo bando che hanno 
sede legale nella provincia di Catanzaro al fine di ottimizzare i tempi per lo svolgimento 
del servizio e min imizzare i relativi costi; 

VISTO l'a rticolo 31 del Codice, che prescrive che "l'amministrazione aggiudicatrice nomini un 
Responsabile Unico del Procedimento selezionato tra i dipendenti di ruolo o gli altri di-
pendenti in servizio, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione 
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in 
relazione ai compiti per cui è nominato"; 

ACQUISITA la disponibilità a rico prire tale incarico, ai sensi dell' art. 31 del D.Lgs. 50/2016, del geom. 
Antonio Curcio, dipendente in servizio presso l'Area Servizi Tecnici e Negoziali 
dell'Ateneo; 

VISTI gli artt. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190, e 42 del Codice degli Appalti, relativi agli obblighi di 
astensione e comunicazione dei conflitti di interesse da parte, tra l'altro, del Responsabi-
le Unico del Procedimento; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla Voce COAN 04.40.01.01 del bi lancio vigente; 

http:04.40.01.01


UNIVERSITÀ degli STUDI "MAGNA GRIECIA" 
di CATANZARO 

DISPONE 

Per tutto quanto espresso nel preambolo che deve intendersi parte sostanziale e integrante del 
presente provvedimento. 

ART. 1 di affidare il servizio di riproduzione di materiale cartografico che si rende necessario 
per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'Area Servizi Tecnici e Negoziali 
dell'Università degli Studi "Magna GrrEcia" di Catanzaro per un periodo di tre anni, 
mediante procedura negoziata con "Richiesta di Offerta" nell'ambito del Mercato 
Elettronico della P.A. (MEPA), ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett b) e comma 6, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell' 
art. 95, comma 4 lettera b) del medesimo decreto, per l' importo contrattuale di Eu-
ro 30.000,00, (oltre IVA come per legge). 

ART. 2 di approvare la documentazione di gara predisposta dall'Area Servizi Tecnici e Ne-
goziali - Ufficio Gare - per la procedura di cui all'art. 1 del presente provvedimento. 

ART. 3 di autorizzare l'Area Servizi Finanziari, Economici e Fiscali ad imputare la spesa pari 
ad Euro 36.600,00 (IVA Inclusa) sulla voce COAN CA.04.40.01.01 del bilancio vigente 
per l'affidamento del servizio di riproduzione di materiale cartografico che si rende 
necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali dell'Area Servizi Tecnici e 
Negoziali dell'Università degli Studi "Magna GrrEcia" di Catanzaro. 

ART.4 di conferire l' incarico di Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e della legge 241/1990 e ss.mm.ii., al geom. Antonio Curcio. 

Si acquisisce, ai sensi della normativa vigente, il presente provvedimento al registro della Raccolta 
interna dell'Ateneo. 

Catanzaro, 0 6 ,, O 5- <<. 
Il Direttore Generale 


